passages, laides et ~o:fM estans ou pais du Da!pM~. !am< par

eaue comme par terre,

Supplient humblenent les pauvres créatures de la loy judëyque,

estans et habitans ou païs du t)atphiné, comme en plusieurs péages,

pors et passages dudit p;s, tant en ceux de Monseigneur le Dalphin

comme en <*eu!x des seigneurs et barons dudit pais, plusieurs fer-

miers et abcenseurs desdits péages, pors et passages !<'Hr facent

paier de jour en jour extorsionneusement, senz de ce avoir tiltre

valable, lesdiz pors, péages et passages avecque gabelles, tant à

cheval come a pté, et, qui plus est, les font composer chacun an à

certaine somme d'argent, ja soit ce que chacun an ilz paient pour

chacun feu un marc d'argent à Monseigneur le Dalphin, laquelle

chose :!z ne pourroient bonnement supporter, se sur ce ne leur

estoit pourveu de remède convenable, et conviendroit que pour ce

ilz fussent fuitifs et abcens dudit pais, qui seroit ou grand préjudice

et dommage de Monseigneur !eDatphinetdéshéritementd'eu!x.

Pour quoy, ces choses considérées et qui vous bailleront par escript,

ceux qui de jour en jour les extorquent, laquelle chose à leur

advis ilz ne peuent, ne ne doivent faire, il vous plaise, de votre

bénigne grace, mander par devant vous etleurfaire commendemen t

de apporter leurs tittres, privi!leiges, instructions et la manière

come ilz tièvent et doivent lever lesditz péages, pors, passages et

gabelle sur lesdiz supplians et sur ce faire bon et brief accomp!isse-

ment de justice et vous ferez bien et aumosne, et lesdiz supplianz

en demourront vos subgiez à tousjours mais perpétueUement.

Commissarii reformatores per dom. nostrum Francorum Regem

Dalphinum Viennensem, vicarium imperialem, ordinati super repa-

rationibus excessuum, extorsionumetabusuum perhabentespedagia,

portus, passagia, ferias, leidas et gabellas, tam per terram quam

per aquam et eorum receptores commissorum, dilectis nostris cas-

tellanis Septimi, Eyriaci, de Chaponay, Falaverii, Sancti-Mbani,
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c. '1 f~11

Bmgondii, Tun-is-Pini, Castri-ViHani, Eset&se, Aagsste,
Pmtis.

BettiVicini, Sancti-Symphoriani-Âuczonis, et cetens attis
eMcMrHs~

servientibus da)phinatibus, qui super hoc fuerint requisiti, sa!u-

tem.

Visa requesta jttdeorum, nobis pro eomm psrte tradita e~ pMMn-
tibus annexa, eJ!tsqne tenore diligenter inspecto, wbts idoo et

vestrum cuilibet in solidum, instantibus procuratore Régis et domini

nostri Dalphini, vicarii imperialis et parte dictomm judeorum, pré.
sentium tenore commictendo mandamus quatinus citetis ex parte
domini nostri Balphini, vicarii

imperialis, et nostra, omnes pedagia-

tores, pedagiorum ~enes districtus et juridictiones cujustibet
vestrum existentium accensatores in rotulo preseatibus litteris

annexo nominatns et alios vobis nominandos, qui ipsi a tribus annis

citra ad ërmam habuerunt et tenuerunt, et de quorum nominibus
nos a tergo presentium certifficare curetis personaliier et sub pena,

pro quolibet ipsorum, decem marcharum argenti per qucanlibet
commictenda et fisci erario

applicanda, apud Vîennam, die sexta post

exequtionem presentium, comparituros, dicte requeste et supptica.
tioni responsaros, privilegia, tittilos, intentus et instructiones suas,

quod ipsa tevant, apportaturos et nobis MhiMturos
dictoque procu-

ratori et etiam dictis judeis ~aper ahusibus, e~cesaibus, extorsio-

nibus per quemlibet ipsorum commissis it tevande emo'umenta

ipsorum responsuros, et cum dicto procuratore et supplicantibus

processums, et per nos procedere visuros, proat fuerit rationis, cam

communicatione que alias ait declarationem dictarum penarum et

contra eorum ~'emtibpt procedemus, pront~terit rationis, etipsis

SNppiicantibas proTidebimas, justitia mediante.

Datam VieaM die XVe mensis aagu~ anao Donuai M<'CCGC''

neBO.

Reddite litteras
exequtas.

~fc&. de {'jfs~e, S<rie B. Carton des juHs).
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EXTRAIT DES STATUTS SYNODAUX D'AYMON Dp C-HtSSË

BE <CBE)S.

C~t~MM unicum. Quod JM<ÏM g<gMa Ma ptM-tCKt et ~MS~~f
~<er a!Ws~<MMs coMo~ssrt ~g6e<M~ ad conpefsfmdtfm.

f<e«ptmas etiam et jabe~NS ut judei, in diocesi aostMi com-

marantes, Muât tempore et continue in medio pectoris evidenter

et Btanttegte retam Mtu!tdam diversorum colorum, mntMMs vero

eorumin capitc signum portent, ut
pertaiiasignaa a xristianis dicer.

nantur.

Preterea, quia iUius dissimulare non debemus qui probra aostra
delevit, prohibemus et districte dictis judeis utriusque sexus, ne in

diebus lamentationum et domimM passionis in publicum prodeant,

hostia vel fenestras apertas non habeant, sed clausas teneant, eo quia
nonnulli ex eis talibus diebus ornatius non erubescunt incedere se

xristianis, qui sacratissime Passionis memoriam exhibentes lamenta-

tionis signa pFeteadtmt, i!!a<'efe non formidant.

Probibemus eti~m ne nutnees xnstianas ant servitores xristianos

secum habeant et teneant, ne n!ii Hbere ntits famulentur ancSHe,
sed tanquam servi a domino reprobati, in cujusmortem nequiter con-

jurarunt, saltem pro effectu operis recognoscani se serves iHorum

quos Xristi mors liberos et it!os servos enecit.

Et pari modo prohibemus obstetricibus et nutricibus xristianis

ne in domibus suis aut atibi extra, infantes judeorum nutrire pré-
sumant, quoniam judeorum mores et nostri in nut!o conveniunt,
et ipsi de facili, ob contMuam coaversatioNem et assiduam fami-
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liaritatem, ad su am superstitionem et perfidiam simpHcium animos

inciinare passent, interdicentes ne ipsi judei, diebus dominions et

festivis, presumant publice operari, et ne carnes publice !n quadrage.

sima ant aliis diebus, quibus ab esu carnium abstinetar et abstinere

debent srist!Mi, vendant.

Et si judei, contra premissa, seu aliquid premissorum venire pt'e"

sumpserint, xristianorum partictpatMne seu communione, usque ad

satisfactionem condignam ia commerciis et omnibus aliis privabun-

tur xristianos vero censura et districtione ecclesiastica coherce-

bimus.

Ad hoc etiam prohibemus ut nullus invictos vel no!entes judess
adbaptismum ventrecompeitat, quia fidem Xristi habere non creditur

qui ad xristianorum baptismum non spontaneus sed invictm cogitur

pervenire.

Si
qMis

auten.
eorum, Dec

Inspirante,
ad xnst!anos, causa Sdei

sascipiende confugerit, postquam voluntas ejus fuerit patefacta,

xnstianus abaque calumpnia efficiatur, nec possessioaibus aut bonis

suisquibuscumq''e excludatur seu privetur,cum melioris conditionis

ad fidem conversum esse opporteat quam antequam fidem susci-

peret.

Archives de F~àre. Série G. – Esëc~ de &'etto& –

Statuts synodalia Gracionopolitana.
– FO 89.

Copia MMeforMNt dalphinalium quibus siEtrctHC! venientes ab ecc~c:

Da~pA. moraturi in villa Crimiaci SMKt franchi p~' ~Jf annos et

judei pro una oKCta argenti.

Crémieu, ~i novembre i449.

Loys, ainsné <))z du roy de France, dautphm de Viennois, conte

de Valentinoys et de Dyois,
& tous cents qui ces présentes lectres

.~05–

acm a® e~6~
verront, salut. Comme nostre ville de Crémieu assise en nostre dit

Daulphiné et spondièresd'icellui, qui est belle ville et bien spacieuse

et, ainsi que sommes deuement informas, souloit estre bien peuplée

et fournie de gens de toutes façons, ait esté depuis aucun temps en

ça, et soit de présent très fort dépeuplée et desponrveue, pour ce

aussi que grant quantité de juifs et juifves qui y souloient demourer,

sur lesquelz nous prenions tous les ans demy-marc d'argent de pen-

sion pour chacun feu, et pour raison desqueh grant émolument

venoit à nous et à nostre dicte ville, tant à cause de nos péages et

autres devoirs et marchandises qu'ilz faisoient, que autrement, s'en

sont allés
démener

dehors de notre dit pays, et soubz autre sei-

gneurie ou ilz ne font pas si grandes pensions et sont traictiez plus

gracieusement; laquelle dépopulation est ou très-grand préjudice
et dommaige de nous et de nosditz devoirs et désoMon de nostre

dicte ville, et plus seroit, se par nous n'y estoit donnée provision

convenable savoir faisons que nous voulans ad ce pourveoir et re-

peupler nostre dicte ville de Crémieu, par l'advis et délibération de

nostre Conseil, avons voulu, ordonné et octroyé, voulons, ordonnons

et octroyons de nostre certaine science, auctorité dalphinal, et grâce

espécial par ces présentes, que toutes manières de gens qui vien-

dront demourer et habiter en nostre ville de Crémieu, des pars

estans hors de nostre dict
Dauiphiné, aoyent irancs, quiètes et esemps

de toutes tailles, dons et subsides, qui nous seront fais et octroyés

par les gens des Trois Estas de nostre dit Daulphiné, pour vingt ans

prouchainement venans, et lesquels, pour les causes dessus dictes et

autres à ce nous mouvans, durant ledit temps, nous en affranchis-

sons. Et en oultre voulons, ordonnons et octroyons que

tous les juifs etjuifvez qui demeurent et viendront demourer en

nostre dicte ville de Crémieu doresnavant, y soient receuz, en payant
à nous ou à nostre trésorier dudit

Dautphiné, qui est présent et

sera pour le temps advenir, tous les ans, une once d'argent fin'de

pension pour chacun t'eu, ensemble les autres péaiges et devoirs

accoustumés; & laquelle ance d'argent nous leur avons réduit et

amodéré leur dicte pension, qui souloit estre demy-marc d'argent,

comme dit est, réduisons et amodérons de nostre dicte grace et en

avons deschargé et deschargons nostre dit trésorier et tous autres

à qui il appartient. Si donnons en mandement par ces mesmes

préseatts à nos amez et féaulx, les gouverneur ou son lieutenant,
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gens de aoz<ieMwt 'et 'Cemptes 'et trëtt~e? A nom ~itt

BM~iee -st 't~s 'm~ auitpes pSoieM, ~astiete~ !<*t ~t &

eha~ d~eatx, si comme &M ~em~a, <tue ~e ~Mme

OKhMmMoe,den~tae<y et aotMschoMsdessMS dictes,
ilz fMe~,

eeu~wat et iasseat je!r et~ser tant !esd~z estM~tet~ 'mmas de'-

mowe!'jMno~re dicte tM)e<te!GremMtt,<:M!tme~~iz jutts et ~)~?es

sa~ jeaf ~be (m don~'r, ae souffrir estfe fait ea donné aaeea

ampssohement, sacentmaM, et aussi taceet paMieretiBût~erpaf

teus ies jieax .en ia amni~re qu'il appartiendrt cas prëseBtas,

aasq~dt~, en oiag <te ce, a<Mts avens !<aicÊ seeU~ M'stM